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Brandenburg -  Preußen 
 Friedrich Wilhelm IV. 1840 – 1861 

321 Silbermedaille 1840 (Fischer/Pfeuffer) auf seine Huldigung in Berlin    Kopf rechts/ Wappen, Insignien und Eisernes 
Kreuz im Wappenkranz.    30 mm    14,25 g.    Sommer P 68/1 ...............................................Sehr schön - vorzüglich 25,-

322 Silberne  Preismedaille  o.J.  (C. Pfeuffer)    für  Verdienste  um  das  Gewerbe    Kopf  rechts  im  Medaillon,  herum 
Darstellungen verschiedener Gewerbe, getrennt von Kränzen.   51 mm.   59,8 g.   Sommer P 111 ….Sehr schön – vz 80,-

323 Zinnmedaille 1852 (J. G. Junker)  zur  Ausstellung  schlesischer  Gewerbeerzeugnisse  in  Breslau.   Kopf rechts/ 
Industrie-Halle zu Breslau.    53 mm    48,4 g.    F.u.S. 4648......................................................................... Sehr schön 30,-

324 Bronzemedaille 1855 (K. Fischer) zur Erinnerung  an  die  Vermählung  der  Prinzessin  Luise  von  Preußen mit 
Landgraf Alexis von Hessen-Philippsthal-Barchfeld am 27. Juni 1854.  Doppelporträt des Brautpaares rechts/ Der 
Prinz in Begleitung von Hymen und Amor zur sitzenden Prinzessin schreitend.    51 mm    60,3 g.    Slg. Henckel 2727 
Hoffmeister 4714 .................................................................................................................. Min. korrodiert, vorzüglich 70,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

325 Bronzemedaille 1860 (Kullrich) zum 600jährigen Stadtjubiläum von Dirschau (Weichsel)  Pommernherzog Sambor 
mit Schild und Fahne/ Tafel mit Brücke, darüber Medaillon mit Doppelporträt von Friedrich  Wilhelm IV. und  Wilhelm I. 
Iinks, unten preußischer Adler    51 mm    57,41 g.    Sommer K 32....................................................... Fast vorzüglich 50,-

326 Doppeltaler 1841    Thun 253    Jg.71    AKS 69    Kahnt 381    Dav.766 ............................................ Rdd., sehr schön 70,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

327 Taler 1841    Thun 254    Jg.69    AKS 72    Kahnt 373    Dav.767 ................................................................. Vorzüglich 140,-

328 Ausbeutetaler 1841    Thun 255    Jg.70    AKS 73    Kahnt 374    Dav.768 .................................................. Sehr schön 60,-

329 1/6 Taler 1841 A    AKS 80   Jg.68 ........................................................................ Dunkle Tönung, kl. Rdf., vorzüglich 30,-

330 Doppeltaler 1842    Thun 253    Jg.71    AKS 69    Kahnt 381    Dav.766 ......................................Kl. Rdf., sehr schön+ 100,-

331 Pfennig 1842 A    AKS 92    Jg.42 ..................................................................................................................Prägefrisch 25,-

332 3 Pfennig 1843 A    AKS 90    Jg.48 ................................................................................................................ Vorzüglich 30,-

333 Doppeltaler 1846    Thun 258    Jg.74    AKS 69    Kahnt 382    Dav.771 ...................................................... Sehr schön 75,-

334 Ausbeutetaler 1849    Thun 257    Jg.75    AKS 75    Kahnt 376    Dav.770 .................................................. Sehr schön 45,-
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Brandenburg - Preußen 

 Friedrich Wilhelm IV. 1840 – 1861 

335 1/6 Taler 1849 A    AKS 80    Jg.72 .......................................................................................... Vorzüglich - prägefrisch 50,-

336 1/6 Taler 1849 A    AKS 80    Jg.72 .......................................................................................... Vorzüglich - prägefrisch 50,-

337 2 1/2 Silbergroschen 1850 A    AKS 83    Jg.67 .............................................................................................Prägefrisch 30,-

338 Silbergroschen 1850 A    AKS 85    Jg.66 ................................................................................ Vorzüglich - prägefrisch 25,-

339 Taler 1851    Thun 256    Jg.73b  AKS 74    Kahnt 375    Dav.769 ...........................................Sehr schön - vorzüglich 60,-

340 Ausbeutetaler 1852    Thun 257    Jg.75    AKS 75    Kahnt 376    Dav.770 .............................Sehr schön - vorzüglich 70,-

341 2 1/2 Silbergroschen 1852 A    AKS 83    Jg.67 .......................................................Leichte Kratzer, ERSTABSCHLAG 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

342 4 Pfennig 1852 A    AKS 89    Jg.53 ...............................................................................Fleck, vorzüglich - prägefrisch 25,-

343 Ausbeutetaler 1855    Thun 261    Jg.81    AKS 77    Kahnt 378    Dav.774 ............................ Vorzüglich - prägefrisch 100,-

344 Doppeltaler 1856    Thun 259    Jg.82    AKS 70    Kahnt 383    Dav.772 ....................................................... Vorzüglich 150,-

345 Taler 1856    Thun 260    Jg.80    AKS 76    Kahnt 377    Dav.773 ................................................................. Vorzüglich 75,-

346 Silbergroschen 1856 A    AKS  86    Jg.77 .................................................................................................... Vorzüglich+ 20,-

347 Ausbeutevereinstaler 1857    Thun 263    Jg.85    AKS 79    Kahnt 380    Dav.776.....................................Sehr schön+ 50,-

348 Silbergroschen 1857 A    AKS 86    Jg.77 ......................................................................................................Prägefrisch 30,-

349 Ausbeutevereinstaler 1858    Thun 263    Jg.85    AKS 79    Kahnt 380    Dav.776....................................... Sehr schön 40,-

350 2 1/2 Silbergroschen 1860 A    AKS 84    Jg.78 ................................................................... Feine Tönung, prägefrisch 40,-

351 1/2 Silbergroschen 1860 A    AKS 88    Jg.76 ................................................................................................. Vorzüglich 40,-

352 Vereinstaler 1861  sog. Sterbetaler    Thun 262    Jg.84    AKS 78    Kahnt 379    Dav.775..........................Prägefrisch 100,-

353 1/2 Silbergroschen 1851 A(ss); 2 1/2 Silbergroschen 1850 A(vz) und 1856 A(ss-vz)    LOT 3 Stück ............................... 25,-

354 LOT von 55 Stück:  2 1/2 Silbergroschen (10),  Silbergroschen 1846,  1/2 Silbergroschen 1849, 1854;  Kupfermünzen: 
4 Pfennig 1861, 3 Pfennig(16), 2 Pfennig(8), Pfennig(17), meist verschieden .................................... Meist sehr schön 80,-
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Brandenburg - Preußen 

 Wilhelm I. 1861 – 1888 

355 Goldmedaille 1862 (Loos).  ZUR ERINNERUNG AN WILHELM GRAF VON SCHLIEFFEN.   Doppeltes Brustbild des 
Königs und seiner Gemahlin Augusta  von  Sachsen-Weimar-Eisenach,  rechts /  Widmung (vertieft)  im  Eichenkranz. 
30 mm    15,23 g.    Slg. Marienburg 2594 (Vs.)............................................................................................. Sehr schön 500,-

356 Bronzemedaille 1863 (Loos) auf  das  Sängerfest  in  Aachen,  gestiftet  vom  Männergesangsverein  Concordia.
Kopf rechts/ Schrift zwischen Lorbeer- und Rosenzweig, unten Harfe    51 mm    56,7 g    Slg.Henckel 4804
.................................................................................................................................Min. Rdd., vorzüglich - prägefrisch 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

357 Bronzemedaille 1873 (Emil Weigand bei Loos)  zur Einweihung der Siegessäule in Berlin.   Kopf links / Ansicht des 
Denkmals.    61 mm    100,55 g.    Sommer W 21    Slg. Marienburg 6111 ....................................... Flecke, vorzüglich 80,-

358 Zinnmedaille 1877 (H. Weckwerth)  zum Begräbnis des Generalfeldmarschalls Graf Friedrich Heinrich Ernst von 
Wrangel.  Dessen Brustbild von vorn rechts/ Schrift im Lorbeer- und Eichenkranz.   35 mm   17,48 g.   Slg. Mbg. 7802
......................................................................................................................................... Feine Kratzer, fast vorzüglich 50,-

359 Tragbare vergoldete ovale Bronzemedaille  1879  (unsigniert)   zu  seiner  Goldenen  Hochzeit.    Doppelporträt des 
Kaiserpaars rechts./ Die Wappen von Preußen und Sachsen unter Kaiserkrone.   23/ 20 mm    4,99 g   Slg. Mbg. 6160
......................................................................................................................................... Etwas fleckig, fast vorzüglich 30,-

360 Silbermedaille 1880  (Oertel,  Berlin)   zur  Enthüllung  des  Königin  Luise - Denkmals  im  Tiergarten  zu  Berlin.
Brustbild rechts/ Ansicht des Denkmals.    39 mm    20,15 g. ............................................................ Fast Stempelglanz 200,-

361 Versilberte Medaille o.J.  (1883,  J. Riess)  auf  die  Errichtung  des  Nationaldenkmals  auf  dem  Niederwald bei 
Rüdesheim.  Brustbild von vorn/ Ansicht des Denkmals.    51 mm    66,18 g................................................ Vorzüglich 40,-

362 Ovale Silbermedaille 1888 (P. Telge, Berlin) zu  seinem  Begräbnis.     Kopf rechts. /  Kreuz.      20/ 17 mm     3,30 g.
Slg. Marienburg -- (vgl.6323).............................................................................................. Schöne Tönung, vorzüglich 30,-
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Brandenburg - Preußen 

 Wilhelm I. 1861 – 1888 

363 Aluminiummedaille 1888 in Zweimarkstückgröße zu  seinem  Begräbnis.     Kopf rechts. / Schrift  und  Signatur.  Rand 
gerippt    28 mm   2,41 g.................................................................................................................................. Vorzüglich 30,-

364 Silbermedaille 1897  zu seinem 100. Geburtstag     Kopf  rechts  zwischen  Zweigen / Schrift  im  verzierten  Wappen 
33 mm    14,6 g........................................................................................................... Kl. Rdf., vorzüglich - prägefrisch 40,-

365 Tragbare versilberte Medaille 1921  zur  50jährigen  Wiederkehr  der  Reichsgründung.   Behelmtes  Brustbild des 
Kaisers rechts/ Schrift auf strahlender Sonne und Kartusche.    39,8 mm    29,8 g. ... Schöne Tönung, fast vorzüglich 40,-

366 Bronzierte Eisenhohlgußplakette o.J.  (unsigniert).    Kopf  links,  außen  Lorbeerkranz / Rs.  Anhängevorrichtung und 
vertiefte Schrift: GESETZLICH - 3821 - GESCHÜTZT und Krone.  cirka 180 mm.  515 g. ....Etwas fleckig, vorzüglich 80,-

367 Medaillen in Bronze und anderen unedlen Metallen 1861  bis  1897  auf  verschiedene  Anlässe.  LOT  von  10  Stück. 
16 bis 40 mm ...................................................................................... 7x mit Tragöse, sehr schön bis fast vorzüglich 60,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

368 Krönungstaler 1861    Thun 265    Jg.87    AKS 116    Kahnt 385    Dav.778 .................... Berieben, ERSTABSCHLAG 40,-

369 Vereinstaler 1861    Thun 266    Jg.92    AKS 97    Dav.780......................................................................... Vorzüglich+ 60,-

370 Ausbeutevereinstaler 1861    Thun 267    Jg.93    AKS 98    Kahnt 387    Dav.781....................................... Sehr schön 35,-

371 1/6 Taler 1861 A    AKS 100    Jg.91 .........................................................................................Sehr schön - vorzüglich 50,-

372 1/6 Taler 1862 A    AKS 100    Jg.91 .............................................................................................................. Sehr schön 25,-

373 1/6 Taler 1865 A    AKS 101    Jg.95 ..................................................................... Kl. Kratzer, sehr schön - vorzüglich 50,-

374 3 Pfennig 1865 A   AKS 106    Jg.52 ..............................................................................................................Prägefrisch 20,-

375 Probe (Eisen vergoldet) vom Pfennig 1865 A, Berlin    Stutzmann 975 a, Anm. e ...................Sehr schön - vorzüglich 50,-

376 Vereinstaler 1866 A    Thun 270    Jg.96    AKS 99    Kahnt 388 ...Kleine Randunebenheit, vorzüglich – prägefrisch 50,-

377 Siegestaler 1866    Thun 271    Jg.98    AKS 117    Kahnt 389    Dav.784 ................................................... Vorzüglich+ 40,-

378 4 Pfennig 1866 A    AKS 105    Jg.53 .............................................................................................................Prägefrisch 30,-

379 Vereinsdoppeltaler 1867 C    Thun 269 C    Jg.97 C    AKS 96    Kahnt 392    Dav.783.......... Vorzüglich - prägefrisch 500,-

380 Vereinstaler 1867 A    Thun 270    Jg.96    AKS 99    Kahnt 388    Dav.782..................................... Kl. Rdf., vorzüglich 35,-
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Brandenburg - Preußen 

 Wilhelm I. 1861 – 1888 

381 Vereinstaler 1867 B    Thun 270 B    Jg.96 B    AKS 99    Kahnt 388    Dav.782 ..................... Vorzüglich - prägefrisch 150,-

382 1/2 Silbergroschen 1867 B    AKS 104    Jg.88 B...........................................................................................Prägefrisch 20,-

383 2 Pfennig 1867 C    AKS 107    Jg.51................................................................................Kl. Flecke, ERSTABSCHLAG 30,-

384 Silbergroschen 1868 A    AKS 103    Jg.89 ....................................................................................................Prägefrisch 20,-

385 3 Pfennig 1868 C    AKS 106    Jg.52....................................................................................... Vorzüglich - prägefrisch 20,-

386 2 1/2 Silbergroschen 1869, Berlin.    AKS 102 ................................................................................................ Vorzüglich 20,-

387 3 Pfennig 1869 A    AKS 106   Jg.52 A...........................................................................................................Prägefrisch 20,-

388 3 Pfennig 1869 A    AKS 106    Jg.52 .............................................................................................................Prägefrisch 20,-

389 Vereinstaler 1870 B    Thun 270    Jg.96    AKS 99    Kahnt 388    Dav.782.................................................. Sehr schön 35,-

390 Silbergroschen 1870 C    AKS 103    Jg.89 C .......................................................................... Vorzüglich - prägefrisch 20,-

391 3 Pfennig 1870 C    AKS 106    Jg.52....................................................................................... Vorzüglich - prägefrisch 20,-

392 Vereinstaler 1871 A   Thun 270    Jg.96    AKS   99    Kahnt 388    Dav.782........................... Vorzüglich - prägefrisch 50,-

393 Siegestaler 1871 A    Thun 272    Jg.99    AKS 118    Kahnt 390    Dav.785 .................................................Prägefrisch 40,-

394 Siegestaler 1871 A    Thun 272    Jg.99    AKS 118    Kahnt 390    Dav.785 .................................................. Vorzüglich 24,-

395 Silbergroschen 1872 A    AKS 103    Jg.89 ....................................................................................................Prägefrisch 20,-

396 Pfennig 1872 C    Jg.50 C    AKS 108 ......................................................................................................... Erstabschlag 25,-

397 Krönungstaler 1861 und Siegestaler 1871    Thun 265 und 272    LOT 2 Stück............................................. Vorzüglich 40,-

398 Siegestaler 1866(2) und 1871(5)    Thun 271 und 272    LOT 7 Stück .................................Sehr schön bis vorzüglich 125,-

399 Pfennig 1871 A und 1872 A    Jg.50 A    AKS 108    LOT 2 Stück............................................................. Stempelglanz 25,-

400 1/2 Silbergroschen 1866 B, 1870 A und Silbergroschen 1870 C    LOT 3 Stück........................ Vorzüglich und besser 25,-

401 1/2 Silbergroschen 1869 A;  Silbergr. 1861 A, 1872 A und 2 1/2 Silbergroschen 1871 A    LOT 4 Stück .....Prägefrisch 30,-

402 2 1/2 Silbergroschen 1869A, 1870A;  Silbergroschen 1864A, 1868A, 1870A, 1871B, 1873A;  dazu 1/2 Groschen 1858 
von Hannover    LOT 8 Stück ...................................................................................................... Vorzüglich und besser 50,-

403 2 1/2 Silbergroschen 1872 A und 1873 A    AKS 102    Jg.90    LOT 2 Stück ......................... Vorzüglich - prägefrisch 30,-

404 3 Pfennig 1862 A, 1864 A, 1867 A, 1869 A und 1870 C    AKS 106    Jg.52 A    LOT 5 Stück
........................................................................................................................... Vorzüglich bis vorzüglich-prägefrisch 30,-

405 Pfennig 1866 A, 1870 A, 1872 A und 1873 A    AKS 108    Jg.50 A    LOT 4 Stück ....................................... Vorzüglich 20,-

406 LOT von 27 Stück:  2 1/2 Silbergroschen 1870 A, 1871 A,  1872 A(2);  1 Silbergroschen  1861 A,  1864 A(3),  1865 A, 
1867 A, 1868 A, B, 1869 A(3), 1871 B(2), 1872 A(3), 1873 A, B; 1/2 Silbergroschen 1864 A, 1867 B,  1868 A,  1872 C 
und 1873 B ............................................................................................................................Sehr schön bis vorzüglich 50,-

407 LOT von 70 Stück:  4 Pfennig 1863, 1864; 3 Pfennig 1862(5), 1863(3), 1864(2), 1865(3), 1867 A(5), B, 68 A,  69 A(5), 
1870 A(4), B, 1871 A(2), B, 1872 A, B, 1873 A; 2 Pfennig 1862, 1863, 1864,  1867 A(5),  1868 B(2),  1870 A,  1873 B; 
Pfennig 1862, 63, 64(3), 65, 66, 67 A(2), 68 A, B(4), C(2), 69 A(3) und 1870 ............ Meist sehr schön, einige besser 80,-
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Brandenburg - Preußen 

 Friedrich III. 1888 

408 Bronzemedaille o.J. (1865, Hermann Wittig).  Prämie  zur  Frauen - Industrieausstellung.  Kopf der Kronprinzessin, 
Viktoria,  links /  Kranz,  das  Widmungsfeld  leer.       48 mm       54,58 g.       Slg. Henckel   2710,      Forrer   VI – 521
............................................................................................................................................... Kleine Kratzer, vorzüglich 50,-

409 Silberne Preismedaille 1868 (A. Mertens und H. Wittig  bei  Loos,  Berlin)  zur  Frauen - Industrieausstellung.   Kopf 
seiner  Gemahlin,  Kronprinzessin  Viktoria,  links / Schrift  im  Blumenkranz  und  Eichenkranz.      48 mm       41,08 g. 
Slg. Marienburg --- (vgl.6566).......................................................... Dunkle Tönung, Felder berieben, fast vorzüglich 100,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

410 Silbermedaille 1875 (Jacques Wiener)  auf die Internationale Gartenbau - Ausstellung  zu  Köln.   Kopf  links/  Von 
Adler und Löwen gehaltenes gekröntes Stadtwappen.    50 mm    41,77 g.    Slg. Mbg. 6522 (Bronze)    Forrer VI - 488
.................................................................................................................... Kleine Randdelle, sehr schön - vorzüglich 150,-

411 Silbermedaille 1876 (A. Mertens/H. Wittig).   Kopf seiner Gemahlin,  Viktoria  von  Großbritannien,  als  Kronprinzessin 
links/ Jahreszahl im Eichen- und Blumenkranz.    48 mm    45,62 g. .............................................................. Vorzüglich 100,-

412 Versilberte Medaille 1880 (Lauer) zur Internationalen  Fischerei - Ausstellung  in  Berlin,  für  den  Hoflieferanten 
C. Lindenberg.  Kopf des Kronprinzen rechts/ Schrift.    33 mm    17,88 g.    Hasselmann 328 I................. Sehr schön 30,-

413 Silbermedaille 1884 (E. Weigand /  W. Kullrich)    Prämie  des  Kronprinzenpaars  für  die  Ferienkolonie - Lotterie
Doppelporträt  Friedrichs  mit  seiner  Gemahlin,  Viktoria  von  Großbritannien,  links /  Hygieia  mit  zwei  Kindern, im 
Hintergrund Meer mit Schiffen und badenden Kindern,  im Abschnitt Schale und zwei Schlangen      50 mm     58.42 g.
Sommer K 112 und  W 43    Slg. Brettauer 3996 ................ Schöne Tönung, kl. Rdd. sonst vorzüglich - prägefrisch 50,-
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Brandenburg - Preußen 

 Friedrich III. 1888 

414 Bronzemedaille o.J. (Waldemar Uhlmann  bei  Loos,  Berlin).   Erhabenes  Brustbild  rechts /  Gekröntes  Wappen  mit 
Ordensband auf Lorbeerzweigen.    55 mm    82,38 g. ................................................................................... Vorzüglich 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

415 Silberne Schützenpreismedaille o.J. (1888, Emil Weigand).  Kopf rechts / Widmung  im  Eichenkranz  "DEM  BESTEN 
SCHÜTZEN".    42 mm    43,97 g.    Sommer W 87    Slg. Marienburg 6588 .................Feine Tönung, fast vorzüglich 100,-

416 Bronzeplakette o.J.  (Mayer & Wilhelm, Stuttgart).   Der stehende Kaiser mit Freimaurerhammer und Schwert, im Feld 
Wappen, unten Signatur zwischen Lorbeerzweigen/ Unter strahlendem  Stern  eine  Tafel  mit  Devise,  umgeben von 
Eichen- und Palmzweigen.    60/40 mm    56,6 g. .............................................................................Mattiert, vorzüglich 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

417 Bronzemedaille 1888 (unsigniert) zum Provinzial-Gaufest der  Radfahrer  in  Stralsund.   Kopf  rechts /  Stadtschild 
unter Mauerkrone.    29 mm    10,71 g.    Endrußeit 78 b (ohne Abbildung) .................................... Kl. Rdd., vorzüglich 40,-

418 Medaillonartiges versilbertes Relief 1888 in Form  des  kaiserlichen  Brustbildes.    Rs.: Schrift  zum  Regierungsantritt 
zwischen Adler und Lorbeerzweig.    ca. 34/25 mm    7,13 g. ......................................................... Gelocht, sehr schön 25,-

419 Silbermedaille 1888 (unsigniert) zu seinem Begräbnis.  Kopf rechts/ Thronende Germania mit gesunkenem Schwert. 
41 mm    36,09 g............................................................................................................................................. Sehr schön 40,-

420 Einseitige Bronzeplakette 1888 (unsigniert) zu seinem Begräbnis.  Kopf rechts im Medaillon unter strahlendem Stern 
zwischen 18-88, unten Lorbeerzweig und Devise, darunter Tafel mit Namen.  50/39 mm   40,6 g. .Mattiert, vorzüglich 50,-

421 Silbermedaille 1888  (Gedenktaler,  unsigniert)   zu  seinem  Begräbnis.    Kopf  rechts / Schrift,  unten  Wappen von 
Hamburg auf Palmzweigen.    34 mm    19,6 g. .............................................................................................. Vorzüglich 60,-
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Brandenburg - Preußen 

 Friedrich III. 1888 

422 Silbermedaille 1888 (unsigniert) zu  seinem  Begräbnis.   Kopf  rechts / Schrift.   Rand  geriffelt.   Im  Originaletui mit 
Geburts- und Sterbedatum.    28 mm    9,12 g.    Slg. Marienburg 6634...Schöne Tönung, kleine Kratzer, vorzüglich 40,-

423 Silbermedaille 1888 (unsigniert) zu seinem Begräbnis.    Kopf  rechts / Schrift.    Rand  geriffelt.      28 mm      9,55 g.
........................................................................................................................................................................ Sehr schön 20,-

424 Galvano (posthum,  Loos)   zur  Einweihung  der  Kaiser - Friedrich - Gedächtnis - Kirche.   Kopf  rechts/  Vertiefte 
Darstellung des Drachen tötendem Hl. St. Georg zwischen zwei Wappen auf  gekreuzter  Fläche,  unten  das  Eiserne 
Kreuz auf Lorbeer- und Palmzweigen, außen erhabener Kugelkreis.    48 mm    52 g.......... Feine Tönung, vorzüglich 50,-

425 Silbermedaille o.J. (1910-1911, unsigniert)  zur  40jährigen  Friedensgedenkfeier.  Medaillon Kaiser Friedrich III. im 
Denkmal zwischen Medaillons der bayerischen Prinzen Leopold und Arnulf / Ausmarsch der deutschen Truppen 1870 
aus Landau.    45,2 mm    33,3 g...............................................................................................Sehr schön - vorzüglich 50,-

 Wilhelm II. 1888 – 1918 

426 Bronzemedaille 1883 (unsigniert)  auf  die  Geburt  seines  Sohnes  Prinz  Eitel  Friedrich.    Kopf  links / Schrift im 
Lorbeerkranz.    20 mm    3,38 g.    Slg. Marienburg 7435.............................................................................. Vorzüglich 40,-

427 Bronzeplakette o.J. Brustbild rechts in Uniform mit Helm und Mantel, oben die Wappen v. Hohenzollern, Brandenburg, 
Preußen und dem Deutschen Reich unter Girlande.    139/86 mm    209,7 g. .............................................. Sehr schön 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

428 Einseitiges Bronzemedaillon o.J. (unsigniert).  Brustbild links mit Ordenskreuz Pour  le  merite  unter  Schwertern und 
Krone    ca. 280 mm    1872 g. ................................................................................................................ Fast vorzüglich 100,-

429 Silbermedaille 1888 (J. D.) auf  das  Dreikaiserjahr.   Köpfe  der  drei  Kaiser  links / Reichsadler.    34 mm    16,79 g.
Slg. Marienburg 6820 ..........................................................................................................Felder berieben, vorzüglich 40,-

430 Bronzemedaille o.J.(1888-1892, Oertel). Kopf rechts/ Kopf Großherzog Ludwigs IV. von Hessen rechts. Rand geriffelt. 
38 mm    19,8 g......................................................................................................................... Vorzüglich - prägefrisch 100,-
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       (Rs.)                                                    Brandenburg - Preußen 

 Wilhelm II. 1888 – 1918 

431 Bronzemedaille 1890 (unsigniert) zu seinem 2. Geburtstag als Deutscher Kaiser.  Kopf rechts / Kartusche mit Jahr. 
28 mm    11,39 g.    Slg. Marienburg ---.....................................................................................Sehr schön - vorzüglich 25,-

432 Bronzemedaille o.J. (1892, unsigniert) zum 10. Geburtstag des Kronprinzen. Kopf rechts/ Brustbild des Kronprinzen 
von vorn.    28 mm    7,53 g.  Rand geriffelt.  Slg. Marienburg 7418................................................. Kratzer, vorzüglich 25,-

433 Tragbare silberne Schützenmedaille 1893 (Loos, Berlin)    Medaillonbild  des  Kaisers  über  Schützenembleme. / Jahr 
(vertieft) im Eichenkranz.    35 mm    14,19 g.    Slg. Marienburg -- ( vgl.7356)........................Sehr schön - vorzüglich 30,-

434 Tragbare silberne Preismedaille o.J.  (1894,  Oertel,  Berlin),  verliehen  als  Schießprämie.   Kopf  links / Widmung im 
Eichenkranz.    35 mm    13,8 g...........................................................................................................Patina, vorzüglich 50,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

435 Große Bronzemedaille 1894 (Uhlmann/Schulz)  zur  Vollendung  des  Reichstagsgebäudes  in  Berlin.    Kreis aus 
Eichen-, Palm- und Lorbeerzweigen, darin das dreifache Brustbild rechts von Wilhelm II.,  Friedrich III.  und  Wilhelm I. 
unter Krone/ Ansicht des Gebäudes.    80 mm    241,8 g.    Slg. Marienburg 6994 .........................Kl. Rdf., sehr schön 60,-

436 Bronzemedaille 1895 (Dürrich/Schäfer/Christeller bei  W. Mayer,  Stuttgart)  zur  25 Jahrfeier  der  Siege  von  1870.
Brustbild des Kaisers von vorn unter strahlendem gekrönten Adler zwischen den zugewandten  Brustbildern  Wilhelms 
I. und Friedrichs III., darunter die zugewandten Brustbilder  von  Moltkes  und  Bismarcks,  unten  sitzender  Löwe mit 
Lorbeer- und Eichenzweig auf Palmzweigen/ Stehende Germania vor strahlendem Thron, davor Reichsadler  mit den 
Wappen von Elsaß und Lothringen.    100 mm    330 g.    Slg. Marienburg 7004................................... Fast vorzüglich 120,-
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Brandenburg - Preußen 

 Wilhelm II. 1888 – 1918 

437 Silbermedaille (Palästina-Reise-Gedenkthaler) 1898 (unsigniert)   zur Einweihung der evangelischen Erlöserkirche 
in Jerusalem.    Kopf rechts /  Das Christuskind sitzend. Rand geriffelt.     35 mm     14,86 g.     Slg. Marienburg  7136
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 50,-

438 Silbermedaille 1901 (Oertel, Berlin)  zum Begräbnis seiner Mutter, Viktoria, Gemahlin Friedrichs III.   Brustbild der 
verwitweten Kaiserin links/ Geburts- und Sterbedatum neben Lorbeerzweig.    33 mm    15,09 g. ........ Fast vorzüglich 60,-

439 Tragbare Aluminiummedaille 1902 (Lauer, Nürnberg) auf die  Kaiser - Parade  und  Manöver.  Der Kaiser und seine 
Gemahlin, Auguste Viktoria, in Medaillons gegenüber/ Gekröntes Wappen (farbig) zwischen Lorbeerzweigen.   38 mm 
6,16 g....................................................................................................................................................... Fast vorzüglich 25,-

440 Tragbare Bronzemedaille 1905 (unsigniert) zur  Vermählung  von  Kronprinz  Friedrich  Wilhelm  mit  Cecilie  von 
Mecklenburg-Schwerin.  Brustbilder des Brautpaares von vorn/ Inschrift und Rosen   33 mm   15,23 g.... Sehr schön 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

441 Große Bronzemedaille 1905 (Kullrich nach A.Krüger)    Zur Einweihung des Berliner Doms    Brustbild  des  Kaisers 
in Garde du Corps-Uniform mit Mantel/ Ansicht der vollendeten Kirche      58 mm      97,7 g.       Slg. Marienburg  7212
........................................................................................................................................................................ Sehr schön 50,-

442 Silbermedaille 1906 (unsigniert) zur Erinnerung an die Geburt des Prinzen Wilhelm.    Brustbild des Neugeborenen 
rechts/ Schrift.  Randpunze: 950.    33 mm    15,04 g. ...........................................Schöne dunkle Tönung, vorzüglich 60,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

443 Silbermedaille 1906 (Lauer)  zur Silberhochzeit.   Doppeltes Brustbild des Jubelpaares links / Schrift im Rosenkranz. 
Rand: SILBER 900 (vertieft)    32 mm    17,86 g.    Slg. Marienburg ----    Slg. Lange ----.......Mattiert, fast prägefrisch 80,-

444 Bronzemedaille 1906 (Arthur Krüger) zu seiner Silbernen Hochzeit.    Doppeltes  Brustbild  des  Kaisers  und  seiner 
Gemahlin rechts/ Sitzende Germania vor den gekrönten Wappen von  Preußen  und  Schleswig - Holstein,  im  Hinter-
grund Kuppel der Schloßkirche.    60 mm    111,5 g.    Heidemann 724    Lange 670................................... Sehr schön 50,-
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 Wilhelm II. 1888 – 1918 

445 Silbermedaille 1906 (Lauer)    Silberhochzeit Kaiser Wilhelm II.  mit  Auguste  Viktoria  von  Schleswig - Holstein
Lange 673    Slg.Marienb.7217    32,1 mm    17,5 g. ....................................................................................................PP 40,-

446 Silbermedaille   1906  (Lauer)   zur  Silberhochzeit.    33 mm     15,74  g.     Slg. Marienburg  7217    Slg. Lange   672
........................................................................Medailleurname im Armabschnitt entfernt, Felder poliert, vorzüglich 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

447 Vergoldete Bronzemedaille 1907 (Albert  Moritz  Wolff  bei  der  AWES - Münze,  Berlin)  auf  die  Deutsche  Armee-, 
Marine-  und  Kolonialausstellung  in  Berlin     Kronprinz  Wilhelm  als  Protektor  im  Brustbild  rechts/  Thronende 
Germania, dabei zwei sitzende und eine kniende Figur mit Symbolen.    60 mm   85,7 g.    Im bedrucktem Originaletui 
des Herstellers.    vgl. Forrer VI – 527............................................................................................................ Sehr schön 60,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

448 Bronzemedaille 1907(unsigniert) auf die Internationale Sportausstellung Berlin. Kronprinz Wilhelm zu Pferd rechts/ 
Emblem des Deutschen Sport-Vereins zwischen Lorbeerzweigen, darunter Kartusche mit Schrift.     55  mm     69,5 g.
........................................................................................................................................ Kleine Kratzer, fast vorzüglich 40,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

449 Einseitiges Bronzemedaillon o.J. (1908-1913, Albert Moritz Wolff, Berlin).  Doppeltes Brustbild des Kaiserpaares links. 
cirka 265 mm    Forrer VI – 527................................................................................................ Lackiert, fast vorzüglich 100,-

450 Tragbare silberne Preismedaille o.J. (1910, Oertel, Berlin),  verliehen  als  Schießprämie.   Kopf links / Im Eichenkranz 
"König/17.VII.1910" in Fraktur.    36 mm    16,19 g. ........................................................................................ Vorzüglich 50,-
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 Wilhelm II. 1888 – 1918 

451 Vergoldete Bronzemedaille 1911 (unsigniert)  auf  seinen  Besuch  in  Neustrelitz.   Brustbild  rechts / Brustbild des 
Großherzogs von Mecklenburg-Strelitz, Adolf Friedrich V., links.  Mit  vertiefter  Randschrift: "ZUR ERINNERUNG AN 
DEN KAISERLICHEN BESUCH IN NEUSTRELITZ 7.JUNI 1911"    51 mm    64,73 g. ................................Prägefrisch 200,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

452 Bronzemedaille 1911 (Theodor von Gosen)  zum  100jährigen  Bestehen  der  Universität  Breslau.  Brustbild links/ 
Reitende Wissenschaft auf Hirsch links, dahinter  Gebäude (der Hirsch als Sinnbild des Heilsdurstes nach Psalm 42). 
92 mm    227 g.    Jaschke/Maercker 2356    Heidemann 806........................................................................ Vorzüglich 120,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
453 Bronzeplakette 1911 (Wilhelm Haverkamp, Awes-Münze, Berlin) zur  Deutschen  Abteilung a. d. Kunstausstellung 

in  Turin.   Hüftbild links mit Rüstung und Feldherrnstab im Oval / Stehende  Italia  mit  erhobenem  Lorbeerkranz vor 
Ausstellungsgebäude.    83/58 mm    153 g.    Heidemann 734.    Im Originaletui ................................Fast prägefrisch 100,-

454 Bronzemedaille 1913  (Rudolf Mayer  bei  B.  H.  Mayer,  Pforzheim)  zu  seinem  Regierungsjubiläum.   Kopf  links/ 
Reichsadler mit ausgebreiteten Flügeln auf Felsen.   60 mm   114,6 g.  Heidemann 741 Schöne Tönung, vorzüglich 80,-
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Brandenburg – Preußen 

 Wilhelm II. 1888 – 1918 

455 Bronzemedaille 1913 (Rudolf Mayer bei B. H. Mayer, Pforzheim)  zu seinem Regierungsjubiläum.   Kopf links / Kopf 
der Germania rechts.    60 mm    117 g.    Heidemann 742 ............................................................................ Vorzüglich 50,-

456 Silbermedaille 1913 (Lauer) zum 25.Jahrestag seiner Regierung.  Brustbild  vorn  links /  Drei  Putti  mit  erhobenem 
Medaillon mit der Kaiserkrone.  33 mm.  18,32 g. ............................................ Kratzer, etwas fleckig, fast sehr schön 30,-

457 Silbermedaille 1913 (AWES - Münze,  Berlin)   zu  seinem  Regierungsjubiläum.      Brustbild  links / Reichskrone an 
Bändern auf Tafel mit Inschrift.  Randpunze: 925.    33 mm    23,85 g. ........... Etwas fleckig, sehr schön - vorzüglich 40,-

458 Tragbare Silbermedaille 1913 (Oertel, Berlin)   zur  Einweihung  eines  Denkmals  auf  die  Befreiungskriege  vom 
2. Hannoverschen Infanterieregiment Nr.77.  Behelmtes Brustbild links / Ansicht des Denkmals.   35 mm    16,67 g.
............................................................................................................................................ Schöne Tönung, vorzüglich 50,-

459 Bronzemedaille 1913 (Mayer  &  Wilhelm,  Stuttgart)   zur  100 Jahrfeier  der  Befreiungskriege.    Brustbild   rechts/ 
Brustbild König Friedrich Wilhelm III. rechts.    39 mm    24,69 g.................................................................... Vorzüglich 40,-

460 Silbermedaille 1913 (990/ Lauer) zur Einweihung  des  Völkerschlachtdenkmals  bei  Leipzig.  Doppeltes Brustbild 
des  Kaisers  mit  dem  König  von  Sachsen,  Friedrich  August III. /  Ansicht  des  Denkmals.       33 mm        18,03 g.
Heidemann 1053 .........................................................................................................Schöne Tönung, fast vorzüglich 60,-

461 Silbermedaille 1914 (C.Drentwett, Augsburg)  Behelmtes Brustbild links/ Tafel mit Kriegsaufruf.       33 mm      14,79 g. 
Zetzmann 2081................................................................................................................... Schöne Tönung, vorzüglich 100,-

462 Silbermedaille 1914 (L. Chr. Lauer) auf seine Rede zum Kriegsantritt.   Kopf  links /  Thron  hinter  drei  Schwertern, 
darunter Schrift.    33 mm    13,65 g.    Zetzmann 2017..................................... Vs. Stempelbruch, vorzüglich aus PP 40,-

463 Einseitiges Bronzemedaillon 1914 (unsigniert) auf das Bündnis des  Deutschen  Reichs  mit  Österreich - Ungarn.
Doppeltes  Brustbild  beider  Kaiser  links  im  Queroval,   herum  Lorbeerkranz,  darunter  Jahr  auf  den  verbündeten 
Flaggen, oben angesetzter Adler.    ca.155/168 mm    398,5 g. .................................................................... Sehr schön 80,-

464 Silbermedaille 1914 (Oertel, Berlin)  zum  Bündnis  mit  Österreich - Ungarn  im  I. Weltkrieg.     Die Brustbilder der 
verbündeten  Kaiser  gegenüber,   darunter  Ordenskreuze  auf  Zweigen  /  Fahnen  und  Waffen  auf  Schrifttafel mit 
Lorbeerzweig.    35,5 mm    17,65 g.    Zetzmann 3007..................................................................... Vorzüglich aus PP 40,-
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Brandenburg – Preußen 

 Wilhelm II. 1888 – 1918 

465 Eisengußmedaille 1915 (Artur Löwental) zum 1. Jahr des Weltkrieges.    Kopf  links  /  Flammen  auf  Postament mit 
Devise, außen Eichenkranz.  59 mm    74 g    Steguweit (Das Kabinett 5) ---(vgl. 127). In bedruckter Originalpappdose 
der Berliner Hofjuweliere Leonhardt & Fiegel............................................Geschwärzt, vorzüglich (leicht beschädigt) 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

466 Zinkgußmedaille 1917  zum 58. Geburtstag des Kaisers, gestiftet von der Königlichen Kommandantur in Berlin.
Hüftbild eines Schmieds rechts/ Preußischer Königsadler, schwebend  mit  Schwert  und  Zepter.     102 mm     314 g.
..................................................................................................................................... Schöne Tönung, fast vorzüglich 80,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 L O T S      L O T S      L O T S 

467 Medaillen, meist aus unedlen Metallen.  1839 (Reformationsjubiläum), 1844 (Gewerbeausstellung  Berlin),  auf  Kaiser 
Wilhelm I. (6),   Friedrich III.  (6,  davon  2x  Dreikaiserjahr)  und  Wilhelm II.  (12,   davon  1x  Kronprinz  Wilhelm  und 
1x Hindenburg  1915);  dazu  5 Mark  1913  mit  Trageöse.       19  bis  48  mm       LOT  27  Stück
............................................................................... Einige mit Trageöse, schön(2), sonst sehr schön bis vorzüglich 80,-
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 L O T S      L O T S      L O T S 

468 Versilberte Bronzemedaille Kaiser Friedrich III. auf des  Bündnis  mit  Österreich.  Miniaturmedaillen  Wilhelms II.  zum 
Regierungsantritt (Kupfer), mit Kopfporträt und gekröntem Brustbild (Kupfer) sowie  ein  Schützenpreis (Silber, Oertel) 
LOT 4 Stück .................................................................................................................................................... Vorzüglich 50,-

469 LOT von 52 Medaillen, meist Bronze oder Silber, aus den Regierungen von  Wilhelm I.,  Friedrich III.  und  Wilhelm II., 
dazu neue Gedenkprägungen auf Auguste von Liegnitz und den Orden Pour le Merite sowie ein Jeton 1813 (Stettner) 
und Nachguß der Bronzemedaille 1839 auf die Reformation.
..................................................................... Gehenkelt (22), wenige gelocht oder mit Hksp., schön bis prägefrisch 50,-

470 Silbermedaille 1813 (Eroberung von Dresden) 15,3 mm; 1863 (50 Jahre Befreiungskriege) 19,5 mm; 1866 (Treffen bei 
Langensalza) 15,5 mm und Bronzemedaille 1864  zum  Begräbnis  von  Ferdinand  Lassalle  19 mm.     LOT  4  Stück
........................................................................................................................................................ Hksp.(2), sehr schön 40,-

471 LOT  von  11  Medaillen  und  Jetons  aus  verschiedenen  unedlen  Medaillen:  1839 (Reformation);  1844 (Gewerbe-
ausstellung); 1847 (Erntesegen nach Hungersnot,  Halle/Saale);  1875,  1896,  o.J. (verschiedene Nationaldenkmäler) 
und 1916 (In Eiserner Zeit).    22 bis 51 mm Ø ......................................................5x Trageöse, schön bis sehr schön 30,-

472 Ovale  unsignierte  Miniaturmedaillen  auf   König  Friedrich  Wilhelm  III.  (einseitig,  Eisen)  und  1887  auf  Wilhelm I. 
zu seinem 100. Geburtstag (Silber, tragbar).    LOT von 2 Stück .................................................................. Sehr schön 25,-

473 Taler 1785 E (schön);  1817 A;  1818 A(2);  Krönungstaler  1861  und  Hessen - Kassel,  Taler  1837      LOT  6  Stück
.........................................................................................................................................................S.g.e bis sehr schön 120,-

474 Taler 1817 A; Ausbeutetaler 1832; Taler 1848 A; Vereinstaler 1860A; 1866A;  Siegestaler 1866 und 1871    Thun 246, 
251, 256, 262, 270, 271 und 272    LOT 7 Stück .......................................................................... Schön bis vorzüglich 150,-

475 Verschiedene, meist silberne Scheidemünzen vom 1/48 Taler bis 1/3 Taler, Friedrich Wilhelm der Große  Kurfürst bis 
König Wilhelm I., dazu ein Jeton (Messing) von Lauer auf Friedrich Wilhelm III.    LOT 77 Stück
.......................................................................................................................................Gering erhalten bis sehr schön 100,-

476 LOT von 47 Stück:  Silber- und Kupfer-Scheidemünzen von 1/3 Taler bis zum Pfennig, darunter zahlreiche Prägungen 
für Preußen, Kleve und Schlesien; 1653 bis 1804, meist König Friedrich II. und Fr. Wilhelm II. Schön bis sehr schön 80,-

477 1 Pfennig 1844 A, 1856 A, 1868 C; 2 Pfennig  1821  A,  1833  D,  1855  A,  1868  A,  1873  B  und  3 Pfennig  1860 A 
LOT 9 Stück ..........................................................................................................................Sehr schön bis vorzüglich 30,-
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Braunschweig 
 Albrecht der Große 1252 – 1279 

478 Brakteat, Braunschweig.   o,77 g    Berger vgl.746 ........................................................................................ Sehr schön 60,-

Braunschweig - Wolfenbüttel 
 Friedrich Ulrich 1613 – 1634 

479 II Mariengroschen (Feinsilber) 1627 (fast vorzüglich) und 1634 (sehr schön)    LOT 2 Stück ........................................... 20,-

 August der Jüngere 1635 – 1666 

480 Taler 1664, Zellerfeld. Sogenannter Hausknechtstaler.   28,84 g    Welter 822    Dav.6342 ......................... Sehr schön 120,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Karl I. 1735 – 1780 

481 1/6 Taler 1752, Braunschweig.    5,41 g.    Welter 2749 ...........................................................Sehr schön - vorzüglich 40,-

482 1/12 Taler 1752, Braunschweig.  3,23 g.    Welter 2756 ....................................................................Patina, sehr schön 20,-

483 1/6 Taler 1753, Braunschweig.    5,24 g.    Welter 2749 ............................................................................... Vorzüglich+ 80,-

484 1/6 Taler 1753, Braunschweig.    5,52 g.    Welter 2749 ..........................................Min. Schrötlingsfehler, vorzüglich 60,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

485 1/6 Taler 1754, Braunschweig.    BRVNS.ET L.    4,78 g.    Welter 2749 .......................Leicht justiert, fast vorzüglich 40,-

486 1/6 Taler 1754, Braunschweig.    BRVNS.ET L.    5,35 g.    Welter 2749 .................................Sehr schön - vorzüglich 40,-

487 1/6 Taler 1754, Braunschweig.    BRVNS.ET LV.    5,30 g.    Welter 2749................ Kl. Schrötlingsfehler, vorzüglich 30,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

488 1/6 Taler 1755, Braunschweig.    5,55 g.    Welter 2749 ................................................................................. Vorzüglich 40,-

489 1/6 Taler 1756, Braunschweig.    5,43 g.    Welter 2749 ........................................................... Min. justiert, vorzüglich 30,-

490 1/6 Taler 1757, Braunschweig.    5,24 g.    Welter 2749 ................................................................................. Vorzüglich 40,-
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Braunschweig - Wolfenbüttel 

 Karl I. 1735 – 1780 

491 1/6 Taler 1757, Braunschweig.    5,24 g.    Welter 2749 ............................................ Kl. Schrötlingsfehler, vorzüglich 40,-

492 8 Gute Groschen 1758, Braunschweig,  mit Roß.  L.M  zwischen  vierblättrigen  Rosetten.       8,39 g.       Welter  2743
................................................................................................................................................ Justiert, sonst vorzüglich 40,-

493 8 Gute Groschen 1758, Braunschweig,  mit Roß.  L.M  zwischen  sechsblättrigen  Rosetten.     6,95 g.     Welter  2743
................................................................................................................................... Kl. Schrötlingsfehler, sehr schön 30,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

494 1/6 Taler 1758, Braunschweig.    5,51 g.    Welter 2749 ...................................... Fleck sonst sehr schön - vorzüglich 30,-

495 1/6 Taler 1758, Braunschweig.    5,53 g.    Welter 2749 .....................................................................Hksp., sehr schön 20,-

496 Denier (1/13 Mattier, Kupfer) 1758, Hannover.        Prägung  der  französischen  Besatzung     o,98 g.      Welter  2778
......................................................................................................................................................................... Vorzüglich 15,-

497 Taler 1759, Braunschweig, mit Monogramm.   19,37 g.   Welter 2721   Dav.2150... Kl. Schrötlingsfehler, sehr schön 200,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

498 8 Gute Groschen 1759, Braunschweig, mit Monogramm.    7,60 g.    Welter 2746 ....... Feine Tönung, ss – vorzüglich 30,-

499 1/6 Taler 1759, Braunschweig, mit Monogramm.    5,31 g.    Welter 2751 ..............................Hitzespuren, sehr schön 20,-

500 8 Gute Groschen 1760, Braunschweig.    7,51 g.    Welter 2746 ....................................Justiert, sonst fast vorzüglich 30,-

501 8 Gute Groschen 1761, Braunschweig.    7,36 g.    Welter 2746 ............................... Justiert, sehr schön - vorzüglich 40,-

502 Groschen 1761, Braunschweig.    1,59 g.    Welter 2767............................................................................... Sehr schön 20,-

 Karl Wilhelm Ferdinand 1780 – 1806 

503 Pfennig (Kupfer) 1802, Braunschweig.   2,44 g.    Welter 2933 .............................................................. Fast vorzüglich 20,-

 Karl II. 1815 – 1830 (bis 1823 unter Vormundschaft) 

504 Pfennig (Kupfer) 1819, Braunschweig.   1,86 g.    AKS 43...................................................................... Fast vorzüglich 25,-
 

Braunschweig 
 Wilhelm 1831 – 1884 

505 Doppeltaler 1844 CvC    Thun 118    Jg.245    AKS 72    Kahnt 156 ...........Kl. Schrötlingsfehler im Feld, sehr schön 100,-

506 Vereinstaler 1865    Thun 123    Jg.257    AKS 81    Kahnt 155    Dav.636 ................................................... Sehr schön 40,-
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Braunschweig - Calenberg - (Hannover) 

 Ernst August 1679 – 1698 

507 2/3 Taler 1692, Zellerfeld. Feinsilber.   12,51 g.    Welter 1970    Dav.394 ....................... Schöne Tönung, sehr schön 60,-

508 2/3 Taler 1693, Clausthal.    12,88 g.    Welter 1967    Dav.395 ........... Feine Tönung, kleine Kratzer, fast vorzüglich 80,-

 Georg III. 1760 – 1820 

509 3 Mariengroschen 1818, Hannover    Jg.12a    AKS 12 .................................................................................. Vorzüglich 30,-

 

 

 

 

 

Braunschweig - Calenberg (Hannover) 
 Ernst August 1837 – 1851 

510 Taler 1840 S    Thun 161    Jg.68    AKS 103    Kahnt 229    Dav.671..............................................Justiert, vorzüglich 200,-

511 Taler 1845 B    Thun 163    Jg.69    AKS 106    Kahnt 231    Dav.672................................................Patina, vorzüglich 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

512 Ausbeutetaler 1849 B    Thun 168    Jg.80    AKS 133    Kahnt 235    Dav.676................ Fleckige Patina, vorzüglich+ 200,-

513 Taler 1849 B    Thun 167    Jg.79    AKS 107    Kahnt 234    Dav.675................... Zaponiert, vorzüglich - prägefrisch 100,-

 Georg V. 1851 – 1866 

514 Vereinstaler 1859 B    Thun 174    Jg.96    AKS 144    Kahnt 239    Dav.682................................................ Sehr schön 30,-

515 Vereinstaler 1865 B    Thun 176    Jg.98    AKS 160    Kahnt 240    Dav.684    Waterloo .......Sehr schön - vorzüglich 50,-

Braunschweig und Lüneburg 

516 LOT von 79 Stück  Silbermünzen(25):  6 Mariengroschen bis 6 Pfennig, 1694 bis 1866. Kupfermünzen(54):  2 Pfg.(4), 
1 1/2 Pfennig(5) und Pfennig(45), 1688 bis 1860........................................................ Schön bis sehr schön, 1x Hksp. 100,-

517 17 Silber-  und  29  Kupfermünzen,   1793  bis  1863,   1 Pfennig  bis  1/12 Taler,   meist  Hannover      LOT  46  Stück
...................................................................................................................................Gelocht(3), schön bis sehr schön 30,-

 

 

 
Bremen, Stadt 

518 Taler 1863    Thun 124    Jg.26    AKS 14    Kahnt 161    50 Jahre Befreiungskriege......................Patina, vorzüglich 60,-

519 36 Grote 1864    Jg.25    AKS 2    Kahnt 160 ........................................................... Vorzüglich - prägefrisch (ex PP ?) 75,-
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520 Siegestaler 1871    Thun 127    Jg.28    AKS 17    Kahnt 164    Dav.629 ................................ Vorzüglich - prägefrisch 75,-

521 Siegestaler 1871    Thun 127    Jg.28    AKS 17    Kahnt 164    Dav.629 .......................................Kl. Rdf., vorzüglich+ 50,-

522 Siegestaler 1871    Thun 127    Jg.28    AKS 17    Kahnt 164    Dav.629 .......................................Kl. Rdf., vorzüglich+ 50,-

 

 

 

 

 
Danzig, Stadt 

 Sigismund III. 1587 – 1632 

523 Ort 1624.  Dutkowski/Suchanek 167 IIe .....................................................................................Randfehler, sehr schön 20,-

 August III. von Sachsen 1733 – 1763 

524 6 Gröscher 1762.    2,90 g.    Dutkowski/ Suchanek 413 II ............................ Kl. Schrötlingsriß am Rand, sehr schön 25,-

 Stanislaus August 1763 – 1793 

525 Schilling 1766.   o,71 g.    Neumann 82    Dutk./ Such.431..................................................................... Fast vorzüglich 35,-

Dresden 

526 Silbermedaille 2006  (Peter  Götz  Güttler  bei  Glaser  &  Sohn)   zur  800 Jahrfeier  der  Stadt.    Frauengesicht vor 
Stadtansicht /  Meißner  Löwe  mit  Urkunde  vor  Landsberger  Pfählen,  unten  Stadtwappen.       40 mm       34,46 g. 
Im Originaletui mit Medaillenpaß....................................................................................................................Prägefrisch 50,-

 

 

 

 

 

 

Frankfurt am Main, Stadt 
 Josef II. 1765 – 1790 

527 Kreuzer 1773.   o,58 g.    Joseph/Fellner 880 b ................................................................ Leicht korrodiert, vorzüglich 20,-

528 Goldabschlag des Kreuzers 1774.   GOLD       1,07 g.    Joseph/ Fellner 882 ................ Gestopftes Loch, sehr schön 40,-

 Freie Stadt, 1815 – 1866 

529 Doppeltaler 1842    Thun 131    Kahnt 182    Dav.641...Feine Patina, vorzüglich - prägefrisch ex ERSTABSCHLAG 250,-

530 Doppeltaler 1843    Thun 130    Jg.15    AKS 3    Kahnt 181     Dav.640 ........... Min. Kratzer, vorzüglich - prägefrisch 250,-

531 Doppeltaler 1844    Thun 130    Jg.15    AKS 3    Kahnt 181     Dav.640 ...........Feine Patina, vorzüglich - prägefrisch 250,-

532 Sammleranfertigung des Doppelguldens von 1849 zur Wahl König Friedrich Wilhelm IV. von Preußen zum Deutschen 
Kaiser.   Rand glatt. 36 mm.  21,5 g.   zu Thun 136 A    zu Kahnt 177 A........................................................ Vorzüglich 200,-
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Frankfurt am Main, Stadt 

533 3 Kreuzer 1849    AKS 22........................................................................................................................ Fast vorzüglich 30,-

534 Vereinstaler 1857    Thun 140    Jg.39    AKS   6    Kahnt 165    Dav.648     Keine Dächer beim Eschenheimer Turm
...................................................................................................................................... Patina, sehr schön - vorzüglich 180,-

535 Vereinstaler 1862    Thun 146    Jg.51    AKS 44    Kahnt 171    Dav.653    Deutsches Schützenfest........ Sehr schön 30,-

536 Vereinstaler 1862    Thun 146    Jg.51    AKS 44    Kahnt 171    Dav.653    Deutsches Schützenfest........ Sehr schön 30,-

537 Vereinsdoppeltaler 1866    Thun 145    Jg.43    AKS 4    Kahnt 183............ Feine Patina, min. Rdf. ERSTABSCHLAG 250,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Preußisch 1866 – 1945 

538 Tragbare  Aluminiummedaille  1899   (Jörgum  und  Trefz,   Frankfurt)    auf   Goethes   150. Geburtstag.   Denkmal / 
Geburtshaus    39 mm    6,83 g.    Förschner 470    J.u.F.2360..................................................................... Sehr schön 40,-

 L O T S   L O T S   L O T S 

539 Judenpfennige (Kupfer) 1807 und 1820, Kreuzer 1850 und 1862    LOT 4 Stück ......................................... Sehr schön 25,-

Fulda, Bistum 
 Adalbert II. von Walderdorff 1756 – 1759 

540 1/6 Taler 1758, Fulda.    4,84 g.    Schön 53 ..................................................................... Schöne Tönung, sehr schön 80,-

Goslar, Stadt 

541 Brakteat, 13.Jh.  o,48 g.    Brustbild des Hl. Matthias.    Slg. Bonhoff 334..................................................... Sehr schön 100,-
 

 

 

 

 

Hamburg, Stadt 
 Maximilian I. 1493 – 1519 

542 Mark 1506 (geprägt 1506-1552).   19,37 g.   Gaedechens 673 var. (°HAMBURGEN'°) Rs. Doppelschlag, sehr schön 800,-

 

 

 

 

 
                 Hanau - Münzenberg 

 Philipp Ludwig II. 1580 – 1612 

543 Tragbare Aluminiummedaille 1897  (Jörgen und Trefz,  Frankfurt/ Main)  zur  300 jährigen  Jubelfeier  der  Neustadt 
Hanau.    Denkmal des Grafen. / Kirche.    39 mm    6,77 g .......................................................................... Sehr schön 40,-

              Henneberg 
 Georg Ernst 1559 – 1583 

544 Bronzemedaille 1844 (Höfling) zum 3. hennebergischen Reformationsjubiläum.  Brustbild rechts./ Zweifach behelmtes 
Wappen.    27 mm    9,42 g    Slg. Merseb.4316 ............................................................................................. Vorzüglich 40,-
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Hessen 

 Philipp I. 1509 – 1567 

545 Bronzegußmedaille 1927 (Benno Elkan)  zum  400jährigen  Bestehen  der  Philipps - Universität  Marburg / Lahn.
Brustbild mit Schlitzhut mit Federbollen von vorn links/ Stadtansicht vor Schloßberg.   47 mm   49 g.  Sehr schön – vz 80,-

Hessen - Darmstadt 
 Ludwig (X.) I. (1790) 1806 – 1830 

546 20 Kreuzer 1807, Darmstadt    Jg.10    AKS 74 ............................................................................................. Sehr schön 50,-

 

 

 

 

Hohenzollern preußisch 
 Friedrich Wilhelm IV. 1849 – 1861 

547 Gulden 1852 A, Berlin    AKS 20    Jg.23 ........................................................................................................ Vorzüglich 75,-

548 1/2 Gulden 1852 A, Berlin    AKS 21    Jg.22 .................................................................................................. Vorzüglich 60,-

549 6 Kreuzer 1852 A, Berlin   AKS 22    Jg.21 ..................................................................................................... Vorzüglich 50,-

550 3 Kreuzer 1852 A, Berlin   AKS 23    Jg.20 .................................................................................................... Sehr schön 40,-

551 Kreuzer(Kupfer) 1852 A, Berlin   AKS 24    Jg.19 .......................................................................................... Sehr schön 30,-

 

 
Isenburg, Fürstentum 

 Carl Friedrich Ludwig Moritz 1806 – 1813 

552 12 Kreuzer 1811    Jg.2    ASK 3 ...................................................................Kleine Schrötlingsfehler, fast vorzüglich 120,-

 

 

 

Köln, Erzbistum 
 Reinald von Dassel 1159 – 1167 

553 Obol.  o,51 g.    Slg.Bonhoff 1577 .................................................................................................................. Sehr schön 100,-

554 Obol,  o,54 g.    Sitzender Erzbischof mit Krummstab und Buch/ Dreitürmige Fassade.    Häv. 497...... Fast vorzüglich 100,-

555 Obol,  o,52 g.    Sitzender Erzbischof mit Krummstab und Buch/ Dreitürmige Fassade.    Hävernick 500 .... Sehr schön 80,-

556 Pfennig, Mzst. Rees,  o,59 g.    Hüftbild des Erzbischofs mit  Krummstab  und  Buch /  Kreuz,  in  den  Winkeln  jeweils 
Kreuzchen.    Hävernick 766 .......................................................................................................................... Sehr schön 60,-

557 Pfennig, Mzst. Rees,  o,52 g.    Hüftbild des Erzbischofs mit  Krummstab  und  Buch /  Kreuz,  in  den  Winkeln  jeweils 
Kreuzchen.    Hävernick 766 .......................................................................................................................... Sehr schön 60,-

558 Pfennig, Mzst. Rees,  o,53 g.    Hüftbild des Erzbischofs mit  Krummstab  und  Buch /  Kreuz,  in  den  Winkeln  jeweils 
Kreuzchen.    Hävernick 766 ............................................................................................. Prägeschwäche, sehr schön 40,-
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Köln, Erzbistum 

 Adolf I. von Altena 1193 – 1205 

559 Denar, Soest.    1,26 g.    Häv.901 ff    Slg. Bonhoff 1640.............................................................................. Sehr schön 150,-

 Dietrich II. von Mörs 1414 – 1463 

560 Goldgulden o.J. (1428),  Bonn.      GOLD      3,o9 g      Felke  1153      Noss  340      Friedberg --  (vgl. 796 und 797 a)
................................................................................................................................................................ Fast sehr schön 150,-

 

 

 

 

 

 
Köln, Stadt 

561 Bronzemedaille 1880 (Drentwett) zur Vollendung des Doms.  Domansicht/ Anbetung der Hl. 3 Könige nach Stephan 
Lochner.    51 mm    57,3 g    Weiler 138 .......................................................................................................Prägefrisch 50,-

Konstanz, Stadt 
 Leopold I. 1657 – 1705 

562 Kreuzer o.J.   o,72 g.    Nau 245..................................................................................................................... Sehr schön 25,-

Lippe 
 Simon Philipp 1636 – 1650 

563 Kupfer - 6 Pfennig o.J., Detmold, mit zwei Gegenstempeln.   2,70 g.   Grote/ Hölzermann 138var.    Slg. Wew. 365var.
........................................................................................................................................................................ Sehr schön 40,-

564 Kupfer - 3 Pfennig o.J., Detmold.   1,86 g.    Grote/ Hölzermann 139var.    Slg. Weweler 367...................... Sehr schön 25,-

 Friedrich Adolf 1697 – 1718 

565 Kupfer - 1 1/2 Pfennig o.J., Detmold.   o,99 g.    Grote/Hölzermann 243    Slg. Weweler 643....................... Sehr schön 20,-

Lippe - Detmold 
 Paul Friedrich Emil Leopold 1851 – 1875 

566 Vereinstaler 1860 A, Berlin    Thun 213    Jg.16    AKS 16    Kahnt 283    Dav.725....................................... Sehr schön 60,-

 

 

 

 

 
Lübeck, Stadt 

 Maximilian I. 1493 – 1519 

567 1/4 Mark 1506.    4,59 g.    Behrens 79 ................................................................Leichte Prägeschwäche, sehr schön 250,-

 Karl V. 1519 – 1558 

568 1/2 Mark 1549.    9,o9 g.    Behrens 77 d ................................................ Schöne Tönung, Stempelbruch, sehr schön 200,-

569 1/4 Mark 1549, 4,26 g.    Behrens 80a ........................................................................................................... Sehr schön 80,-




